

উপাদান : মন্টিকা ® 8 : প্রতিটি চুষে খাওয়ার ট্যাবলেটে আছে, মন্টিলুকাস্ট বিপি 8 মি.গ্রা.।

মন্টিকা ® ৫: প্রতিটি চুষে খাওয়ার ট্যাবলেটে আছে মন্টিলুকাস্ট বিপি ৫ মি.গ্রা.।

মন্টিকা [®] ১০ : প্রতিটি পাতলা আবরণযুক্ত ট্যাবলেটে আছে মন্টিলুকাস্ট বিপি ১০ মি.গ্রা.।

বর্ণনা : মন্টিলুকাস্ট একটি সিলেকটিভ এবং মুখে সেব্য লিউকোট্রিন রিসেপ্টর প্রতিবন্ধক যা সিজ্টিনাইল লিউকোট্রিন সিজএলটি ১ রিসেপ্টরকে বাধা দেয়। সিজটিনাইল লিউকোটিনস এবং লিউকোটিন রিসেপ্টরের ক্রিয়া অ্যাজমার প্যাথোফিজিওলজির সঙ্গে জড়িত যেমন-শ্বাসপথে ইডিমা, অনৈচ্ছিক পেশীর সংকোচন এবং কোষের পরিবর্তিত ক্রিয়াজনিত প্রদাহ প্রক্রিয়া যা অ্যাজমার লক্ষণসমূহের জন্য দায়ী।

নির্দেশনা : মন্টিকা [®] অ্যাজমার প্রতিরোধে এবং ক্রনিক চিকিৎসার জন্য নির্দেশিত।

মাত্রা এবং সেবন বিধি : পূর্ণবয়স্ক ও কিশোর (১৫ বছরের বেশী) : প্রতিদিন সন্ধ্যায় ১০মি.গ্রা.। শিশু (৬-১৪ বছর বয়সী): প্রতিদিন সন্ধ্যায় ৫মি.গ্রা.। শিশু (২-৫ বছর বয়সী) : প্রতিদিন সন্ধ্যায় ৪ মি.গ্রা.। ১২ মাসের কম বয়সী শিশুদের ক্ষেত্রে মন্টিলুকাস্টের কার্যকারিতা ও নিরাপত্তা প্রতিষ্ঠিত হয়নি।

অথবা রেজিষ্টার্ড চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী সেব্য।

পার্শ্ব প্রতিক্রিয়া : সাধারণত মন্টিলুকাস্ট সুসহনীয়। পার্শ্ব প্রতিক্রিয়াসমূহ হচ্ছে- মাথা ঝিমঝিম করা, মাথা ব্যথা, অস্থিরতা, পেটে ব্যথা, কাশি, জ্বর, দূর্বলতা, তৃকে ফুঁসকুড়ি এবং উর্ধ্ব শ্বাসনালীর সংক্রমণ।

বিরূপ নির্দেশনা : যে সব রোগীর মন্টিলুকাস্ট এর যে কোন উপাদানের প্রতি অতি সংবেদনশীলতা আছে, তাদের ক্ষেত্রে এটি বিরূপ নির্দেশিত।

পূর্বসতর্কতা : তীব্র অ্যাজমার আক্রমণে মন্টিলুকাস্ট নির্দেশিত নয়। যে সব রোগীর অ্যাসপিরিনের প্রতি সংবেদনশীলতার ঘটনা জানা আছে, তাদের ক্ষেত্রে মন্টিলুকাস্ট সেবনের সময় অ্যাসপিরিন বা অন্যান্য এনএসএআইডি সেবন এড়িয়ে চলা উচিত।

গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার : গর্ভাবস্থায় : গর্ভবতী মহিলাদের উপর মন্টিলুকাস্টের পর্যাপ্ত ও সুনিয়ন্ত্রিত পরীক্ষা হয়নি। সেজন্য গর্ভাবস্থায় কেবলমাত্র সুনির্দিষ্টভাবে প্রয়োজন হলে মান্টিলুকাস্ট ব্যবহার করা উচিত।

স্তন্যদানকালে : মন্টিলুকাস্ট মাতৃদুগ্ধে নিঃসূত হয় কিনা জানা যায়নি। তাই দুগ্ধদানকালে মন্টিলুকাস্ট সেবনে সাবধানতা অবলম্বন করা উচিত।

অন্যান্য ঔষধের সাথে বিক্রিয়া: অ্যাজমার প্রতিরোধে এবং ক্রনিক চিকিৎসায় অন্যান্য নিয়মমাফিক চিকিৎসার সাথে মন্টিলুকাস্ট সেবন করলে পার্শ্ব প্রতিক্রিয়া বৃদ্ধি পায় না।

সাইটোক্রোম পি-৪৫০ ইন্ডিউসারসঃ ব্যবহৃত মন্টিলুকাস্টের মাত্রা পরিবর্তনের দরকার হয় না।

মাত্রাধিক্য : মন্টিলুকাস্টের মাত্রাধিক্যের চিকিৎসায় তেমন কোন তথ্য নেই। মাত্রাধিক্যের ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয় সার্পোটিভ চিকিৎসা প্রদান করতে হবে।

সংরক্ষণ: অনর্ধ্ব ২৫০ সেঃ তাপমাত্রায় শুকনো জায়গায় ঔষধটি সংরক্ষণ করুন।

প্যাকিং :

মিটিকা® 8 : প্রতিটি বাক্সে আছে ৩×১০ ট্যাবলেটের অ্যালু-অ্যালু প্যাক। মিন্টিকা ® 🚱 : প্রতিটি বাক্সে আছে ৩×১০ ট্যাবলেটের অ্যালু-অ্যালু প্যাক। মিন্টিকা® ১০ : প্রতিটি বাক্সে আছে ৩×১০ ট্যাবলেটের অ্যালু-অ্যালু প্যাক।



রেজিঃ টেডমার্ক



Montelukast Tablet Composition:

Montica® 4 : Each chewable tablet contains Montelukast BP 4mg. Montica® 5 : Each chewable tablet contains Montelukast BP 5mg. Montica® 10: Each film coated tablet contains Montelukast BP 10mg.

Description: Montelukast is a selective and orally active leukotriene receptor antagonist that inhibits the cysteinyl leukotriene CysLT₁ receptor. Cysteinyl leukotrienes and leukotriene receptor occupation have been correlated with the pathophysiology of asthma, including airway edema, smooth muscle contraction and altered cellular activity associated with the inflammatory process, which contribute to the signs and symptoms of asthma.

Indications: Montica® is indicated for the prophylaxis and chronic treatment of

Dosage and administration: Adolescents & adults (15 years of age or over): 10mg daily to be taken in the evening. Pediatric (6-14 years of age): 5mg daily to be taken in the evening. Pediatric (2-5 years of age): 4 mg daily to be taken in the evening. Safety and effectiveness of Montelukast in pediatric patients less than 12 months of age with asthma have not been established.

Or, as directed by the registered physician.

Side effects: Generally, Montelukast is well-tolerated. Side effects include dizziness, headache, restlessness, abdominal pain, cough, fever, asthenia, rash and upper respiratory tract infection.

Contraindication: Montelukast is contraindicated to patients with hypersensitivity to any component of this product.

Precautions: Montelukast is not indicated in acute asthma attacks. Patients with known aspirin sensitivity should avoid aspirin or other NSAID, while taking Montelukast

Use in pregnancy and lactation: Pregnancy: There are no adequate and wellcontrolled studies of Montelukast in pregnant women. So Montelukast should be used during pregnancy only if clearly needed. Lactation: It is not known that Montelukast is excreted in human milk. Caution should be exercised when Montelukast is given to a nursing mother.

Drug Interaction: Montelukast has been administered with other therapies routinely used in the prophylaxis and chronic treatment of asthma with no appropriate increase in adverse reactions. Cytochrome P-450 inducers : No dosage adjustment for Montelukast is recommended.

Overdose: No specific information is available on the treatment of overdosage with montelukast. In the event of overdose, it is reasonable to employ the usual supportive measures

Storage: Store below 25°C away from sunlight.

Packing:

Montica® 4 : Each box contains 3×10's tablets in Alu-Alu pack. Montica® 5 : Each box contains 3×10's tablets in Alu-Alu pack. Montica® 10 : Each box contains 3×10's tablets in Alu-Alu pack.



®Regd. Trademark